Rhodia radix, Gentiana major) meo
contigit potiri desiderio, à famulo
meo ad editorem locum deductus,
qui prior conspicatus arbores candi-
cantes, & cum proprius accessisse-
mus, depræhendimus illas Manna
obduetas, quasi nive cōspersas, cum
singulare animi voluptate spectan-
do. Post triennium, cum essem vo-
catus ad Illust. & Gener. Dn. Dn.
Andream, L. B. de Stubenberg / ex
colicā graviter decumbentem, inar-
ce Gravenburg / (quæ sita supra mō-
tem excelsum & tribus tantum mil-
liaribus distat ab illo oppido) & fa-
mulus meus quadam matutinā ex-
spatiatus, in vicinis locis montanis,
se consimilem vidisse materiam fo-
liis arborū insidentem, mihi retulit.

EPISTOLA XVII.

*Ad quendam Philiatrum contra eos, qui semini fæmineo dero-
gare solent non solum principium actīvum, seu facultatem
plasticam, sed & negant principium materiale.*

Entr. Medico-philoso-
phos factionum res est,
dum plerique semini fæ-
mineo principium acti-
vum & materiale attri-
buunt, pauciores vero, præsertim
Aristotelis Sectatores, inter eos D.
Casparus Bartholinus Danus, illi
patrocinando, semini fæmineo vim
quidem plasticam adimit, sed in eo
divortitum facit, principium mate-
riale non sanguini menstruo, sed il-

lius semini assignans, ad id statuen-
dum impulsus à monstribus ex diverso-
rum animalium concubitu progeni-
tis, matris similitudinem ac formam
referentibus: his omnibus se oppo-
nit quidam Neotericus, ab Aristote-
lis sententiâ ne latum unguem rece-
dens, utrumque negat, semini fæ-
mineo non solum derogando fa-
cultatem plasticam, sed & infici-
endo principium materiale, id san-
guini menstruo imputando.

Notum

Notum illud Græcorum: ὁ λόγος
εἰπεταλάνει λόγος, rationes reverberant, aut evertunt rationes. Et si Author ille in tractatu transmisso, opinionem suam, vel potius Aristotelis placitum, de semine fæmineo duplicatis lacertis, propugnare contendat, varia argumenta ad id sufficiendum opponat, sed ea tanti roboris haud aestimanda, ut in sua basi firmiter subsistant, quin vel unico afflato disspellenda, obversis exemplis monstrorum ex commissione diversi generis animalium pronatorum, quæ suâ formâ ac similitudine, majori ex parte, matres repræsentant. Id sit adamantium scutum, ad omnes illius, iactus excipiendo, avertendo Haud à scopo alienum hîc velut in campo aperto, nonnihil latius expatriari & quædam, sed rariora tantum exempla, producere in medium, illius opinioni refragancia, quam illustriorem reddant, ut illo velut jubare solari, magis relucescat veritas.

Choragus sit ipse Galenus, qui lib. 2. de Sem. ex coitu diversorum animalium speciem totam mutari & plus à matre provenire assérerit, proponens exemplum Canis & Vulpis, ex quorum commissione, si canis mas vulpis speciem effici, si contra, in canis formam evadere, ut ex Vulpes, vulpes canina, ex cane, canis vulpinus progeneretur.